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Vzpomínka na generála Škarvadu. 
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Hlavní třída

hostila

umělecký

happening
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Nábřeží SPB
Foto: Dan Kozelský
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měření a komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 / Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063

* pouze provozovny v Ostravě

POKRAČUJEME

ČERVEN

SLEVA až
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍCESTA K NÁM SE VÁM ROZHODNĚ VYPLATÍ! Tyto slevy nelze sčítat.

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
NA VŠECHNY TYPY SAMOZABARVOVACÍCH BRÝLOVÝCH
SKEL VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH TRANSITIONS

Akce 1+150 % ZDARMA
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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SC-330453/9

SC-330882/2

PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987NONSTOP

Rozvedla jsem se a nezůstalo mi nic než ra-
dost z přidělení mých dvou dcer. Od bývalého 
manžela jsem odešla pouze s osobními věcmi. 
Nedal nám nic z nemovitosti, ve které jsme 
společně bydleli 15 let a kterou již měl před 
sňatkem. Založil si novou rodinu včetně no-
vého potomka a nějak ,,pozapomněl“, že má 
platit soudem stanovené výživné na děti. Byla 
jsem nucena si najít nájemní byt a začala si 
brát úvěry na byt, vybavení a na uživení dcer. 
Jsem prodavačka s nevelkým příjmem a ještě 
po večerech uklízím. Přesto se nedaří vše splá-
cet. Mohu žádat o oddlužení?
Rozvedené ženy, ale i muži, to nemají v dnešní 
době lehké, zvláště tam, kde jsou nízké příjmy.  
Svou situaci vidí jako bezvýchodnou, mívají 
deprese, nervově se hroutí. Je důležité zavolat 
k nám do Poradny v krizi, kde sepíšeme návrh 
na oddlužení dle insolvenčního zákona. Není to 
jednoduchá věc vzhledem k tomu, že dlužník 
musí mít prostředky na úhradu nejméně 30 % 

veškerých závazků. Návrh se podá na krajský 
soud, který stanoví pětiletý splátkový kalendář, 
kde vám zůstane nezabavitelná částka na vás a 
dcery. Tím pádem budete schopna platit nájem 
v bytě, ve kterém dnes s dcerami žijete. Není 
nutné se bát.

Jsem těžká astmatička s invalidním důchodem 
3 600 Kč a manžel je zaměstnán s příjmem 
okolo 20 000Kč. Vzali jsme si pár drobných 
spotřebitelských úvěrů. Manžel na krátkou 
dobu přišel o práci, přestože si práci našel do 
dvou měsíců, opozdili jsme se se splátkami. 
Pod tlakem věřitelů jsme čerpali další neban-
kovní půjčky. Dnes nejsme schopni splácet. 
Poraďte mi, prosím, jak mohu nejlépe tuto 
situaci vyřešit.
Spousta manželských párů řeší podobnou situa-
ci. Doporučuji informovat se o možnosti oddlu-
žení, a to nejlépe obou manželů. Další zadlužení 
nic nevyřeší. Bezplatně vám po telefonickém 

PORADNA:  RÁDI VÁM  Z D A R M A  PORADÍME, JAK SE ZÁKONNĚ ZBAVIT DLUHŮ

Abivia s. r. o.
Mongolská 1529/6 (areál Koruna)
Ostrava-Poruba 
Telefon: 739 922 099
e-mail: ovabivia@seznam.cz

Oddlužení s jistotou
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dle insolvenčního zákona

objednání poradíme v naší kanceláři a sdělíme 
požadavky ke zdárnému vyřešení vaší situace. 
Každý případ je jiný a řešitelný v rámci zákona, 
pokud má klient jakýkoliv příjem - ať už důchod, 
rentu, mateřský příspěvek, rodičovský příspěvek 
nebo mzdu ze zaměstnání. (otázky zodpověděla 
specialistka na oddlužení Eva Mašterová).
Poradna Abivia je zdarma, otázky můžete 
zasílat na e-mail uvedený v kontaktech.

KONTAKTY
zodpovědný manažer za titul:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažer inzerce:
Bc. Petr Plaček
mobil: 736 503 793
petr.placek@ceskydomov.cz
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PRIOTéma měsíce

minulý měsíc nás 
opustil generál Zde-
něk Škarvada a je 
zcela na místě říct, že 
nás opustil hrdina. 
Hrdina, který odmítl 
kapitulovat před hit-
lerovským Německem a odešel do 
zahraničí, aby bojoval s nepřítelem, 
jenž okupoval jeho vlast. Patřil k li-
dem, které velmi ovlivnily myšlenky 
první republiky, ve které vyrůstal, 
a který měl v sobě hluboce zakoře-
něno masarykovské krédo, že zlu se 
musí odporovat za všech podmínek. 
I kdyby to člověka mělo stát to nej-
cennější, jeho život. 
Patřil k letcům slavné 310. stíhací pe-
rutě, zažil ale i podmínky německých 
zajateckých táborů, ve kterých po 
havárii svého letadla strávil celé tři 
roky. Po návratu do vlasti ho, stejně 
jako řadu jeho spolubojovníků, če-
kala další perzekuce. V padesátých 
letech byl vyhozen z armády a byl 
přinucen pracovat v dolech. A tak se 
dostal do Ostravy a téměř padesát let 
bydlel u nás v Porubě. A je pro mne, 
a troufám si říct, že i pro mé spoluob-
čany, obrovskou ctí, že mezi námi žil 
člověk takových kvalit. S panem ge-
nerálem jsem se setkával často a po-
každé si mě získal svou moudrostí, 
nadhledem i přísnými mravními 
principy, kterými se celý život řídil, 
a jejichž dodržování vyžadoval i od 
ostatních. A těšilo mne, že ačkoli se 
v Porubě nenarodil, byl jejím velkým 
patriotem.
Úmrtí pana generála nám připomně-
lo těžké osudy vojáků, kteří za druhé 
světové války bojovali proti Němcům 
na západní frontě. Na nás živých je, 
abychom jejich odkaz a hrdinství ne-
ustále připomínali. Už nikdy nesmí-
me dopustit, aby letci z Velké Británie 
byli opět odsunuti z českých dějin, jak 
už se to jednou stalo. To je náš velký 
úkol a závazek. I proto chceme po 
Zdeňku Škarvadovi pojmenovat ně-
jaké důstojné místo v Porubě.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

„Generál Zdeněk Škarvada byl výji-
mečný člověk, kterého jsem si velice 
vážil. Každé setkání s ním mě nesku-
tečně obohatilo. Lidí, jako byl on, má 
Česká republika málo,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. „Ačkoli pro svou vlast 
vykonal mnoho, jeho země se k němu 
na dlouho otočila zády a chovala se 
k němu jako ke zločinci. Ani tyto ústrky 
ho ale nezlomily a celý život si uchoval 
ohromný mravní kredit,“ doplnil sta-
rosta.

Zdeněk Škarvada se narodil 8. listo-
padu 1917 v Olešnici u Blanska. Vystu-
doval Vojenské učiliště v Prostějově 
a ve svých dvaceti letech vstoupil do 
čs. armády. Po obsazení Českosloven-
ska nacistickou armádou v roce 1939 
se zapojil do zahraničního odboje. Přes 
Polsko a Sovětský svaz se dostal do 
Velké Británie, kde vstoupil do řad Krá-
lovského letectva a stal se příslušníkem 
slavné 310. čs. stíhací perutě. „Před 
válkou jsem žádný noční výcvik neměl 
a nočním stíhačem jsem se stal doslova 
na rozkaz. Postavili mne na ranvej a ve-
litel říká: Dneska v noci půjdeš o půl 
dvanácté nahoru a uděláš si svůj první 
dusk fl ying, soumrakovej let. Po něko-
lika hodinách letu se ze mě stal noční 
stíhač,“ vzpomínal na službu v RAF 
Zdeněk Škarvada.

V roce 1942 musel po poruše svého 
letounu nouzově přistát v moři a dostal 
se do německého zajetí. Prošel několi-
ka zajateckými tábory a přežil i pochod 

Zemřel válečný hrdina 

generál Zdeněk Škarvada
V sobotu 11. května zemřel ve věku 95 let jeden z posledních žijí-

cích československých válečných letců, který bojoval v řadách 

310. čs. stíhací perutě britské Royal Air Force a na vlastní kůži 

zažil perzekuci nacistů i komunistů. Za svou statečnost získal 

řadu vyznamenání, mimo jiné dva Československé válečné kří-

že a medaili Za hrdinství. V roce 2007 se stal čestným občanem 

Ostravy. V Porubě žil od roku 1966.

smrti v roce 1945. „Dlouhé pochody 
prakticky beze stravy. Dostávali jsme 
tři brambory a s tím jsme kráčeli. A to 
bylo v únoru, byl mráz jak samec, spali 
jsme pod modrou oblohou,“ popsal 
Zdeněk Škarvada strastiplný pochod, 
na který nerad vzpomínal.

V roce 1950 komunistický režim 
hrdinu zbavil velení leteckého pluku 
a degradoval ho na vojína. Plné rehabi-
litace se dočkal teprve v roce 1990, kdy 
byl povýšen do hodnosti plukovníka. 
O deset let později byl jmenován pre-
zidentem republiky brigádním generá-
lem. Ostrava mu udělila 24. října 2007 
titul čestný občan města. U příležitosti 
jeho 90. narozenin mu hejtman Morav-
skoslezského kraje Evžen Tošenovský 
8. listopadu 2007 předal medaili za 
statečnost. (mot, jokr)

Ocenění za odvahu udělil gen. Zdeňku 
Škarvadovi také městský obvod Poru-
ba. Převzal je z rukou starosty Lumíra 
Palyzy.  Foto: Michal Kačmařík

Dopravní uzávěry Hlavní třídy během sportovních akcí

Termíny uzávěr Akce Uzávěry

8. 6. 2013 od 10:00 do 18:00 hodin Turnaj České basketbalové 
federace 3x3 – Tour 2013

Hlavní třída v úseku od Porubské ulice 
(kruhový objezd) po ulici Francouzskou

14. 6. 2013 od 19:00 hodin do 15. 6. 
2013 do 20:00 hodin LifeInLine Tour 2013 Celková dopravní uzávěra Hlavní třídy 

od ulice 17. listopadu po ulici Francouzskou

Autobusové linky č. 44, 46 a 54 pojedou v době konání akcí po objízdné trase. 

Vyznamenání Zdeňka Škarvady

- Čes. válečný kříž 1939
- Čes. medaile Za chrabrost
- Čes. medaile Za zásluhy I. stupně
- Čes. vojenská pamětní medaile
- Čes. záslužný kříž 3. třídy
- Čes. medaile Za hrdinství

- Polský válečný kříž
-  Polská medaile Za účast 

v kampani
-  Britská The 1939–1945 Star, 

britská War Medal
- Britská Air Crew Europe Star
- Britská Defence Medal
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PRIO Aktuality

Dopravní komplikace 

u Slovanu

Výměnu tramvajových kolejí provádí 
od 30. května do 12. června na kři-
žovatce ulic Opavská a  17. listopadu 
Dopravní podnik Ostrava. Opravy se 
uskuteční ve dvou etapách a  řidiči 
musejí počítat s omezením dopravy. 
Až do 5. června bude ze směru od 
fakultní nemocnice doprava u křižo-
vatky svedena do pravého jízdního 
pruhu. Řidiči přijíždějící z opačného 
směru nebudou moci až do 12. červ-
na odbočit k  vozovně tramvají. Ob-
jízdné trasy vedou po ulici 17. listo-
padu, Hlavní třídě a ulicích Porubská, 
Sokolovská a Slavíkova. Při výlukách 
tramvajového provozu bude zavede-
na náhradní autobusová doprava, na 
kterou budou cestující upozorněni na 
stránkách www.dpo.cz a na tramva-
jových zastávkách. 
Žádáme řidiče, aby respektovali do-
časné dopravní značení i  vyznače-
né objížďky, a chodce, aby po dobu 
oprav přecházeli pouze přes označe-
né přechody pro chodce.   (red)

Porubské trhy

Zájemci o čerstvé potraviny a  ruko-
dělné výrobky mají stále možnost 
navštívit Porubské trhy, které se ko-
nají na prostranství u kruhového ob-
jezdu na Hlavní třídě. V  nejbližších 
týdnech na nich mohou nakupovat 
15. a 29. června. Prodej začíná v 7:00 
hodin a končí ve 12:00 hodin.   (jokr)

Letní jízdní řády

Dnem 30. června vchází v  platnost 
letní jízdní řády městské hromad-
né dopravy. Lidé si je mohou od 
24. června koupit v prodejnách jízd-
ních dokladů Dopravního podniku 
Ostrava. Změny jsou zveřejněny také 
na stránkách www.dpo.cz.
   (jokr)

Krátce

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: info@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny:  pondělí a středa
 8:00–12:00, 13:00–17:00

Městský obvod Poruba se 
14. a 15. června dostane do hledáč-
ku všech fanoušků in-line bruslení. Na 
Hlavní třídě se uskuteční jedna z největ-
ších sportovních akcí na území města, 
pátý ročník Světového poháru. Porub-
ský Kooperativa World Inline Cup je 
čtvrtým podnikem sedmidílného seriálu 
a v Ostravě se i tentokrát představí svě-
tová špička. Chybět by neměli ani vítě-
zové z minulého ročníku – Jana Geg-
nerová z Německa a Venezuelan Leon 
Alfredo Moreno. Pojede i český národní 
výběr včetně Kateřiny Novotné.

Kromě elitního závodu připravili 
organizátoři i program pro všechny 
milovníky kolečkových bruslí. A letos 
představí i několik novinek pro ama-
térské bruslaře. Jednou z nich jsou 
oddělené závody pro hobby bruslaře 
a licencované jezdce na tratích 1, 3 a 10 
kilometrů.

„V posledních letech, kdy se kvalita 
závodních klubových jezdců stále zvy-
šovala, docházelo k odlivu hobby jezd-
ců, kteří se obávali možných kolizních 
situací s rychlými závodníky při před-
jíždění. Rozhodli jsme se pro oddělené 
závody, ty pro licencované závodníky 
však mají statut open,“ vysvětluje šéf 
pořadatelského týmu Martin Plecitý.

Další novinkou letošního roku je, že 
dopolední hobby závod na 10 km bude 
určen zároveň pro fi remní a rodinné 
týmy. Hlavnímu závodu bude i letos 
o den dříve předcházet Večerní Inline 
Party, které se loni zúčastnily téměř 
dva tisíce bruslařů. 

Online se lze se slevou přihlásit na 
www.lifeinline.cz, kde jsou k dispozici 
veškeré aktuální informace o seriálu 
a ostravském závodu.   (mot)

Světová bruslařská elita

míří popáté do Poruby
Nejlepší světoví in-line bruslaři se 15. června představí ve Světo-

vém poháru, který se pojede na Hlavní třídě. Součástí programu 

bude i Večerní Inline Party pro širokou veřejnost, která se usku-

teční o den dříve, a závody pro hobby i registrované bruslaře.

Na startu Světového poháru se před-
staví špička in-line bruslení. 
 Foto: Archiv

Poslední květnovou sobotu patřila 
Hlavní třída umělcům. Na akci Malování 
na Hlavní třídě se představili výtvarní-
ci, kteří tvořili díla pod širým nebem, 
divadelní soubory, žongléři a provazo-
chodci. 

Mladí výtvarníci vytvářeli svá díla pří-
mo před zraky návštěvníků. Ti se mohli 
zúčastnit uměleckého workshopu, dílny 
pod širým nebem, v které si vyzkoušeli 
práci se spreji a barvami používanými 
v současné tvorbě. Lektoři příchozím 
vysvětlovali jednoduché techniky a ra-
dili, jak malovat. 

„Malování na Hlavní třídě má několi-
kaletou tradici a je to skvělá příležitost 
seznámit širokou veřejnost s tím, jak 
vznikají umělecká díla. Lidé mají záro-
veň jedinečnou šanci sami se do vzniku 
díla zapojit,“ uvedl místostarosta Jan 
Dekický. 

Na pódiu u kruhového objezdu se 
střídaly se svými představeními di-
vadelní soubory z Ostravy a Českých 
Budějovic. „Na akci jsme už potřetí,“ 
uvedla Jarmila Veselá. „Děti si nejvíc 

oblíbily loutkové divadlo, protože si 
můžou zahrát spolu s herci,“ doplnila.

Divákům se představila porubská 
Divadelní společnost Jitřenka, ostrav-
ské Divadlo bez střechy, Cirkus jinak 
a jihočeské Studio dell’ arte. „Hodně se 
mi líbilo cirkusové představení, protože 
jsem si mohl s klauny na pódiu zacvi-
čit,“ svěřil se sedmiletý Ondra.

Celé odpoledne si především malí 
návštěvníci mohli vyzkoušet cirkusovou 
školičku, svézt se na historickém koloto-
či, soutěžit a zahrát si spoustu her. (mot)

Na Hlavní třídě se představili

výtvarníci i divadelní soubory

Pozvánka 
Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městské-
ho obvodu Poruba, které se koná 
ve čtvrtek 6. června v sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17. listo-
padu. Zasedání začíná v 9:00 hodin.

Českobudějovické Studio dell’ arte za-
pojilo do svých představení i děti.
 Foto: Prokop Jirsák
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Krátce

Házenkářky mají stříbro

Házenkářky Poruby prokázaly, že 
patří k absolutní české špičce. K loň-
skému českému titulu přidaly letos 
stříbro a v česko-slovenské interlize 
braly bronz. Druhé místo mezi čes-
kými celky si navíc zajistily velmi 
cenným vítězstvím nad Mostem, jed-
noznačným suverénem letošní sezo-
ny a vítězem evropského Challenge 
Cupu.    (mot)

Pohádkové postavy

zaplnily lesopark

Trasu, na které děti potkaly řadu kou-
zelných bytostí, které znají z  knížek 
a  večerníčků, prošly 18. května de-
sítky účastníků. V Pohádkovém lese 
děti plnily připravené úkoly u dva-
nácti stanovišť a za správné splnění 
a  snahu získaly odměnu. Akci k blí-
žícímu se Dni dětí připravil porubský 
Dům dětí a mládeže.   (jokr)

Hned několika akcemi si Porubané připomněli konec druhé svě-

tové války. V neděli 28. dubna se uskutečnil pietní akt k osvo-

bození obce, 8. května si lidé na Hlavní třídě mohli prohlédnout 

vojenskou historickou techniku.

Představitelé městského obvodu 
Poruba, váleční veteráni i občané si 
28. dubna připomněli válečné události 
a uctili památku padlých ve druhé svě-
tové válce položením kytic k památníku 
u bludného balvanu na Vřesinské ulici. 
„Osvobození Poruby si vyžádalo obrov-
ské oběti ze strany sovětských vojá-
ků i místních občanů,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. „Evropa je dnes bezpeč-
ným místem pro nás všechny, musíme 
ale dělat maximum proto, aby taková 
i zůstala. Chorobná nenávist podepsa-
la rozsudek smrti milionům příslušníků 
různých etnik a národů. Pokud se toto 
zlo už jednou stalo, může se stát zno-
va. A na nás je, abychom tomu zabrá-

nili,“ dodal starosta. Pietní akt nebyl 
jedinou akcí, která připomněla konec 
největšího válečného konfl iktu v ději-
nách. Ve středu 8. května uspořádala 
porubská radnice ve spolupráci s Klu-
bem terénních vozidel 4x4 Havířov na 
Hlavní třídě sedmý ročník Dne s vojen-
skou historickou technikou. Příchozí 
si mohli prohlédnout nejen historická 
vozidla a další vojenskou techniku, ale 
i současné vozy profesionálních hasičů.
Kromě prohlídky si lidé vyslechli také 
odborný výklad k vystaveným exem-
plářům vojenské i hasičské techniky, 
zájemci si mohli vyzkoušet, jak se sedí 
např. na motorce z druhé světové války 
nebo za volantem vojenského či hasič-
ského automobilu.   (mot, jokr)

Porubané si připomněli konec

největšího válečného konfl iktu

Osvobození Poruby si lidé připomněli 
u památníku padlých. 
  Foto: Martin Otipka

Na Dni s  vojenskou historickou tech-
nikou si mohli zájemci prohlédnout 
i motorku, kterou používala Rudá ar-
máda.   Foto: Prokop Jirsák Veřejná dražba bytů

Ostravská aukční síň ve spolupráci 
s městským obvodem Poruba chystá 
na 25. června již třetí dražbu uvolně-
ných neobsazených bytů svěřených 
do správy městského obvodu. Draž-
ba se uskuteční v Hotelu Mercure na 
Českobratrské ulici v centru Ostravy 
od 10:00 hodin a je přístupná široké 
veřejnosti. Nabízené bytové jednotky 
jsou zapsány v katastru nemovitostí, 
nacházejí se v  privatizovaných do-
mech a zájemcům budou odprodány 
do osobního vlastnictví. Bližší infor-
mace o podmínkách účasti v dražbě 
a prohlídkách bytů získají zájemci na 
stránkách www.oas.cz nebo na tele-
fonním čísle 724 160 016.  (mot)

U jednoho ze stanovišť čekal na děti 
Křemílek a Vochomůrka. 
 Foto: Prokop Jirsák

Nedostatek parkovacích míst na 
svých územích řeší společnými silami 
zástupci městského obvodu Poruba 
a polského města Racibórz. Koncem 
května se sešli na druhém workshopu, 
kde si defi novali přístupy k řešení.

Workshop, který je součástí projek-
tu PARKING CZ-PL, PARKING PL-CZ, 
se tentokrát uskutečnil v polské Raci-
bórzi. Probíhal formou multimediální 
prezentace polské i české strany a jeho 
cílem byla prognóza růstu dopravní 
poptávky a stanovení strategických 
cílů.

„Poruba a Racibórz jsou počtem 
obyvatel srovnatelná města a potýka-
jí se v podstatě se stejnými problémy 
v oblasti parkování. Společně jsme 
řešili prognózu požadavků na parková-
ní v budoucnu, vyčíslili tržby a náklady 

současných systémů a ujasnili přístup 
k parkování včetně stanovení strate-
gických cílů obou měst,“ uvedl vedou-
cí Odboru technického a provozního 
ÚMOb Poruba Jan Cieslar.

Třetí společný česko-polský 
workshop se uskuteční v červenci 
v Porubě a budou na něm prezentová-
ny konkrétní návrhy variantních řešení 
parkování v obou městech.

Statutární město Ostrava – měst-
ský obvod Poruba a polské město 
Racibórz získaly na projekt PARKING 
CZ-PL, PARKING PL-CZ dotaci z Fon-
du mikroprojektů Euroregionu Silesia 
Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská 
republika 2007 – 2013. Maximální výše 
dotace je 29 999,90 euro, tj. 85 pro-
cent celkových nákladů.  (mot)

Zástupci obvodu a polské Racibórzi 

se sešli na dalším workshopu

Ilustrační foto: Archiv



6

PRIO Bezpečnost a životní prostředí

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Brutální útočníci neunikli

Smůlu měl čtyřiadvacetiletý mladík, 
kterého si dva muži vybrali jako oběť 
pro své násilnické choutky. Povalili ho 
na zem, kopali do něj a jeden z nich 
ho dokonce udeřil láhví do obličeje. 
Strážníky přivolal kamarád napade-
ného. Policisté poskytli silně krvácejí-
címu mladíkovi první pomoc, zavolali 
sanitku a vydali se pátrat po pacha-
telích. A jednoho z  nich skutečně 
 dopadli. Jednadvacetiletý útočník se 
schovával na nedalekém parkovišti 
mezi stromy. Tvrdil sice, že nic neu-
dělal, ale vzhledem i oblečením od-
povídal popisu jednoho z pachatelů. 
Navíc měl na rukou skvrny od krve. 
Mladíka strážníci zadrželi a  předali 
přivolaným policistům. 

Nechtělo se mu do školy

Ve škole je nuda. Aspoň podle čtr-
náctiletého mladíka, který lavici vy-
měnil za zábavu v  jednom z Center 
volného času. Když na něm zaměst-
nanci centra vyzvídali, proč není ve 
škole, neodpověděl. A tak raději za-
volali strážníky. Těm mladík tvrdil, že 
je nemocný a byl u lékaře. Když však 
strážníci kontaktovali jeho pediatra, 
dozvěděli se, že chlapec v  ordinaci 
vůbec nebyl. Pokusili se tedy kon-
taktovat rodiče, avšak neúspěšně. 
Chlapce doprovodili do školy, kterou 
navštěvuje, a předali ho třídní učitel-
ce. O události informovali orgány so-
ciální péče.

Zaměřil se na doklady

Naditá obálka lákala pětatřicetileté-
ho muže tak silně, že ji ukradl jejímu 
majiteli. Pokud si ovšem myslel, že 
je naditá penězi, měl smůlu. Okra-
dený muž v  ní měl osobní doklady 
a měl štěstí, že je dostal rychle zpět. 
Strážníci podle popisu zloděje našli 
a obálku majiteli vrátili.  (mot)

Snížit prašnost z dopravy a průmys-
lu v ostravské městské zástavbě. To je 
hlavní cíl projektu Izolační zeleň města 
Ostrava, jehož první fáze začala v květ-
nu. Cílem má být snížení prašnosti oko-
lo deseti až patnácti procent především 
v okolí dopravních koridorů.

V Porubě se dřeviny budou sázet 
hned na několika místech. „V první eta-
pě bude zeleň sázena podél páteřních 
komunikací obvodu, tedy podél ulic 
17. listopadu, Opavská, Průběžná a Mar-
tinovská. Lidem, kteří bydlí v okolních 
domech, by se tak za pár letech mělo 
dýchat mnohem lépe. Vysazeno by 
mělo být přes sedm set nových stromů 
a více než tři tisíce keřů,“ uvedl mís-

tostarosta Petr Jedlička. „Vegetace pů-
sobí jako přirozený fi ltr škodlivých látek 
v ovzduší. Stromy zachycují především 
jedovatý přízemní ozón a jemný po-
létavý prach, který na sebe váže řadu 
toxických látek, dále oxidy síry a dusí-
ku, oxid uhelnatý a další látky. Stromy 
také zvlhčují vzduch a zlepšují tím jeho 
kvalitu z hlediska lidského zdraví,“ řekl 
Petr Jedlička.

Nová zeleň nahradí tři stovky dřevin, 
které je nutné vykácet tak, aby nové 
výsadby byly dlouhodobě udržitelné. 
„Jedná se vždy o stromy a keře, které 
jsou ve špatném či zhoršeném zdra-
votním stavu, jsou různě deformované 
například růstem v přehuštěném poros-
tu apod. Za každou pokácenou dřevinu 
budou vysazeny minimálně dvě nové 
a k tomu tisíce keřů,“ dodal místosta-
rosta.  

V současné době běží první eta-
pa projektu, ale projekt Izolační zeleň 
města Ostrava by měl pokračovat až do 
roku 2015. Celkově by ve městě mělo 
být vysazeno skoro půl milionů dřevin 
ve sto padesáti dvou lokalitách. Statu-
tární město Ostrava získalo na projekt 
peníze i z Operačního fondu Životní 
prostředí. 

 (mot)

Zelená Ostrava: začíná 

výsadba stovek stromů
Podél nejdůležitějších dopravních tepen v Porubě začaly v květ-

nu přípravné práce na mohutnou výsadbu stromů a keřů. V prv-

ní fázi projektu Izolační zeleň města Ostrava – projekt 01, který 

je zaměřen na výsadbu a regeneraci zeleně, vyrostou v obvodu 

tisíce nových dřevin.

Jednou z lokalit, kde se chystá nová 
výsadba, je i rušná Opavská ulice. 
 Foto: Martin Otipka

Patnácté setkání pěstounů psů z tře-
bovického útulku se uskuteční v sobotu  
22. června od 9:00 hodin v areálu útul-
ku pro nalezené psy v Ostravě-Třebo-
vicích. Majitelé a pěstouni psů mohou 
i letos bojovat se svými mazlíčky o titul 
Útulkového krasavce, Třebovického 
šikulu, Nejkrásnějšího juniora a Nejkrás-
nějšího veterána. Návštěvníci svými 
hlasy sami rozhodnou, který ze čtyřno-
hých účastníků získá Cenu diváků. 

Pěstouni a majitelé psů, kteří se chtě-
jí soutěží zúčastnit, se mohou přihlásit 
na tel. č. 596 967 288, prostřednictvím 
elektronické pošty na adrese utulek@
mpostrava.cz nebo přímo v útulku 
v provozní době, tj. od úterý do neděle 
vždy od 10:00 do 17:00 hodin.

Prezentace účastníků se uskuteční 

22. června před zahájením samotných 
soutěží od 8:00 do 9:00 hodin.

Pro příchozí je připraven také dopro-
vodný program, a to ukázky z činnosti 
městské policie a výcviku služebních 
psů, prohlídka útulku, laserová střelni-
ce, soutěže pro děti aj.    (jokr)

Setkání pěstounů psů z útulku

Foto: Archiv městské policie

Kurz pro veřejnost

(Ne)bezpečný internet je název bez-
platného kurzu pro veřejnost, který 
v  rámci projektu Bezpečnější Ostra-
va pořádá 26. června Městská policie 
Ostrava. Hodina začíná v 16:00 hodin 
na ulici Hlubinské č. 6 v Moravské Os-
travě. Hovořit se bude o nebezpečí, 
které se skrývá na internetu, o  rizi-
cích sociálních sítí, seznamování se 
přes internet, chatování, kyberšikaně 
a  kybergroomingu (psychická ma-
nipulace prostřednictvím internetu, 
mobilních telefonů a dalších techno-
logií vedoucí ke zneužití). Součástí 
kurzu bude opět výuka sebeobrany. 
Bližší informace na tel. č.  599 414 
165, 950 739 407 nebo na el. adrese 
info@mpostrava.cz.    (jokr)
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Sportovní hry pro seniory uspořádala 
porubská radnice už podeváté. „Senioři 
tvoří v Porubě velmi početnou skupinu, 
proto pravidelně připravujeme a po-
řádáme akce, jejichž cílem je zapojení 
dříve narozených do společenského 
života. Pohybově-prožitkové aktivity 
seniorů výrazně zvyšují kvalitu jejich ži-
vota, podílejí se na opožďování proce-
su stárnutí a kompenzují jim chybějící 
sociální kontakty. A o sportovní hry je 
mezi seniory velký zájem,“ uvedl mís-
tostarosta Jan Dekický.

V plavání, bowlingu, tenisu, ping-
-pongu a ve hře v šachy změřilo své 
síly přes osmdesát seniorů. Řada z nich 
se her účastní každý rok a někteří sou-
těží ve dvou i více disciplínách. Patří 
k nim i Oldřich Zelina. „Letos jsem zá-
vodil ve stolním tenisu, bowlingu a te-
nisu,“ řekl. I když se na předních mís-
tech neumístil, není zklamaný. „Jsem 
pouze amatér a zastávám olympijské 
heslo: Není důležité zvítězit, ale zúčast-
nit se,“ dodal Oldřich Zelina. S tím sou-
hlasí i Jarmila Macháčková, která vybo-
jovala druhé místo v tenise. „Sportuji 
celý život a důležitější než výhra je pro 
mne zajímavá nabídka aktivit a úcta, 

které se nám v Porubě dostává. Chtěla 
bych poděkovat městskému obvodu 
za to, co seniorům nabízí a co pro ně 
pořádá,“ sdělila sportovkyně.

Úspěšní sportovci vytvoří tým, který 
bude v červenci reprezentovat Porubu 
na 12. ročníku mezinárodní Seniorolym-
piády v Košicích.

(jokr)

Senioři si sportovní klání užili
V pěti sportovních disciplínách se v polovině května utkalo přes 

osmdesát seniorů. Ti nejlepší budou reprezentovat městský 

obvod na mezinárodní Seniorolympiádě, která se bude konat 

v červenci v Košicích.

Foto: Martin Otipka

Foto: Prokop Jirsák

Tabulka vítězů
disciplína muži ženy

šachy Helmut Bunczek Jana Fousková

stolní tenis Svatoslav Kendzior Silvia Spěváčková

bowling Zdeněk Mžik Irena Šafarová

tenis Vladimír Kunčický Milada Valchařová

plavání Ctirad Koudelka Věra Pokorná
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 
podmínkou, rychlé jednání – pla-

tím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

SC
-3

31
16

8/
4

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222
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ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
knih, učebnic  a odborné lite-
ratury, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So: 9.00-12.00 hod.
!!V době prázdnin v So zavřeno!!
Výkup knih Po a St: 13.00–17.00 hod.

 Út: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava – Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 3, 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz SC
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PRIO Školství

Krátce

Procházka historií

Na krátkou procházku historií se 
30. dubna vydali žáci Základní ško-
ly na ulici K. Pokorného. V tělocvič-
ně školy uspořádali přehlídku oděvů 
z období Slovanů a  Velké Moravy 
pro žáky 6. tříd a  z období gotiky 
a renesance pro žáky 7. tříd. Děti se 
zároveň dozvěděly i  zajímavosti ze 
života tehdejších lidí.

Porubanka uspěla 

v soutěži dívek

Mezi dvanácti uchazečkami o titul 
Dívka roku 2013 uspěla i  čtrnácti-
letá Michaela Škutová z Poruby. Ve 
vyrovnaném klání soutěžního fi nále, 
které se konalo 4. května v  Jičíně, 
obsadila žákyně Základní školy na 
ulici I. Sekaniny třetí místo. Titul Dív-
ka roku si odnesla patnáctiletá Mi-
chaela Andrisová z Karviné, na dru-
hé pozici skončila čtrnáctiletá Sarah 
Karolyiová z Holýšova. 

Ekologii a 1. pomoc

se děti učí hrou

Interaktivního a  zábavného pro-
gramu zaměřeného na ekologickou 
výchovu a  1. pomoc se zúčastni-
li 15. května žáci 1. B a 5. A Základ-
ní školy na ulici J. Šoupala. Děti se 
učily, jak správně třídit odpadky, za-
hrály si na záchranáře, vyzkoušely 
si, jak postupovat při nálezu injekční 
stříkačky v přírodě aj. Akci připravil 
porubský Dům dětí a mládeže. (jokr)

Prázdninový provoz mateřských škol

Mateřská škola, Dvorní 763 1. 7. 2013–24. 7. 2013
Mateřská škola, Nezvalovo nám. 856 1. 7. 2013–26. 7. 2013 

Mateřská škola Čtyřlístek, Skautská 1082 1. 7. 2013–26. 7. 2013 
Mateřská škola, Sokolovská 1168 1. 7. 2013–26. 7. 2013
Mateřská škola, Jana Šoupala 1611  1. 7. 2013–26. 7. 2013
(pracoviště J. Skupy 1642)  
Mateřská škola, Čs. exilu 670 1. 8. 2013–23. 8. 2013 

Mateřská škola, Dětská 920 1. 8. 2013–23. 8. 2013
Mateřská škola, Ukrajinská 1530–1531 1. 8. 2013–23. 8. 2013 
Mateřská škola, Oty Synka 1834  1. 8. 2013–23. 8. 2013
(pracoviště L. Podéště 1873)  
Mateřská škola, V. Makovského 4429  1. 8. 2013–23. 8. 2013
(pracoviště Slavíkova 6067) 

Třiatřicet školních výběrů z celého 
Moravskoslezského kraje se utkalo 
v krajském kole 15. ročníku Kinderiády, 
které se už potřetí konalo ve sportov-
ním areálu u Základních škol na Porub-
ské ulici. Klání se zúčastnilo přes 300 
dětí.

 „Každá škola postavila osmičlenný 
tým plus dva náhradníky. V družstvech 
byli rovnoměrně zastoupeni žáci dru-
hých až pátých tříd, kteří bojovali se 

stejně starými vrstevníky. Všichni běželi 
šedesát metrů a každá věková kate-
gorie měla svou speciální disciplínu,“ 
řekl trenér Stanislav Šuška, který byl 
jedním z pořadatelů krajského fi nále. 
Ti nejmenší vedle běhu skákali z místa, 
třeťáci závodili v hodu plným míčem 
vážícím kilogram, čtvrťáci házeli krike-
tovým míčkem a nejstarší závodníky 
čekal skok do dálky. Na závěr každé 
družstvo postavilo štafetu na 4x60 
metrů. Z vítězství se i letos radoval 
tým Základní školy, Porubská 832, 
který zvítězil o dva body před školou 
na ulici Dvorská z Bělského lesa. Třetí 
skončila Základní škola na ulici Lesní 
z Jablunkova. Do celostátního fi nále 
postupují tři celky, vítězné družstvo ale 
bude 12. června v Praze chybět. „Pra-
vidla jsou taková, že týmy, které byly 
ve fi nále v předchozím roce, nemohou 
startovat znovu. Pořadatelé chtějí, ať se 
ve fi nále týmy mění,“ dodal Stanislav 
Šuška. Finálovou trojici tak doplní celek 
ze Starého Jičína, který skončil v kraj-
ském kole čtvrtý.  (mot)

Na Kinderiádě závodily 

tři stovky malých atletů
Krajské kolo patnácté Kinderiády se uskutečnilo ve sportovním 

areálu u Základních škol na Porubské ulici. Přes 300 dětí z tři-

atřiceti škol zápolilo v několika atletických disciplínách. I letos 

vyhrála domácí Porubská 832.

Soutěžní disciplínou žáků z 5. tříd byl 
skok do dálky. Foto: Prokop Jirsák

Vítejte v Porubě
Poruba Video Card je název třími-
nutového videoklipu, který natočilo 
8 žáků 5. A ze Základní školy na ulici 
K. Pokorného pod vedením své tříd-
ní učitelky Martiny Dostálové. Děti 
v dokumentu prezentovaly městský 
obvod Poruba a zúčastnily se s ním 
12. ročníku celostátní soutěže v an-
glickém jazyce Video pohlednice 
z mého města, kterou pod patronací 
velvyslanectví Velké Británie a Se-
verního Irska a záštitou Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy Čes-
ké republiky, organizoval pražský 
Anglický klub. Snímek musel být na-
mluven v angličtině a porota hodno-
tila obsah, nápaditost, jazyk i celko-
vý a  technický dojem. Že se dětem 
video pohlednice povedla, svědčí 
získání druhého místa v  kategorii 
4. a 5. tříd.  Úspěch je hezkým zavr-
šením tříleté činnosti třídní učitelky 
s  dětmi. Ráda bych jí tímto podě-
kovala za její obětavou práci, lidský 
přístup a  pochopení, které s dětmi 
měla. Monika Moricová

Do projektu Mobility Leonarda da 
Vinci se Střední škola služeb a podniká-
ní zapojila už pošesté. V tomto školním 
roce se jej s programem Prodám, pro-
dáš, prodáme aneb Obchod světem 
vládne zúčastnili žáci oborů Obchodník 
a Prodavač. „Díky projektu naši studenti 
získali zkušenosti v oblasti soukromého 
podnikání i s prací ve velkoobchodním 
řetězci na Slovensku a v Polsku,“ sdě-
lila koordinátorka projektu Bohumíra 

Šalonková. V Polsku škola navázala 
spolupráci se Zespółem Szkół w Rybni-
ku Zakładu Doskonalenia Zawodowego 
w Katowicach, jejíž žáci oboru Fotograf 
přijeli na čtrnáctidenní stáž do Ostra-
vy. „Zdokonalili se především ve foto-
grafování na klasický fi lmový materiál 
a v jeho zpracování. Procvičili si také 
ruční zpracování klasických černobílých 
negativů a pozitivů,“ přiblížila pobyt 
polských stážistů Šalonková.  (jokr)

Polští stážisté se vzdělávali v porubské 

Střední škole služeb a podnikání
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Dobrovolníci z fi rmy Siemens strávili v rámci Mezinárodního dne 

fi remního dobrovolnictví několik hodin v porubském Domově 

pro matky s dětmi. Vymalovali jim jednu ze sklepních chodeb 

a přispěli do programu oslavy blížícího se Dne dětí.

Lidé lidem již pošesté

Organizace, které v  Ostravě po-
skytují sociální služby, se veřejnosti 
představí ve čtvrtek 20. června od 
9:00 do 17:00 hodin na Masarykově 
náměstí. Součástí programu budou 
nejrůznější taneční, hudební a  diva-
delní představení v  podání uživate-
lů sociálních služeb. Připraveny jsou 
také soutěže pro děti, interaktivní ru-
kodělné dílny a  workshopy, ukázky 
práce s  terapeutickými psy aj. Akci 
pořádá Magistrát města Ostravy, od-
bor sociálních věcí, školství, sportu 
a volnočasových aktivit, ve spoluprá-
ci s  občanským sdružením Eko-info 
centrum. 

Sportovní den 

parkinsoniků 

Desátý ročník Parkinsoniády organi-
zuje v sobotu 22. června Klub Parkin-
son Ostrava v Centru volného času na 
Vietnamské ulici. Prezence soutěží-
cích se koná od 9:30 do 10:00 hodin, 
závodit v  netradičních sportovních 
disciplínách se začne v 10:00 hodin. 
Více informací na tel. č. 596 738 458 
nebo 723 755 688. 

Mentoring otevírá 

ženám dveře

Pomoc při hledání práce nabízí že-
nám starším 50 let sdružení Athe-
na, společnost pro vzdělávání a roz-
voj žen. V rámci projektu Mentoring 
otevírá dveře poskytuje individuál-
ní poradenství a kurzy, které ženám 
pomůžou s  přípravou na pracovní 
pohovor, podpoří jejich sebevědomí 
nebo je naučí základům práce s po-
čítačem. Individuální poradenství na 
míru bude zahájeno v červenci, kur-
zy v  malých skupinách budou pro-
bíhat od září 2013 do ledna 2014. 
Více informací získáte na tel. č. 608 
400  197, el. adrese athena.mo@se-
znam.cz i na stránkách www.mento-
ringoteviradvere.cz. Projekt je fi nan-
cován z Evropského sociálního fondu 
a ze státního rozpočtu ČR.    (jokr)

„Ve fi rmě jsme dostali nabídku, že 
bychom mohli udělat něco pro dru-
hé. Mohli jsme si vybrat místo. Kole-
ga se rozhodl vypomoci s malováním 
a my s kolegyní jsme chtěly pracovat 
s dětmi, a proto jsme také zvolily Do-
mov pro matky s dětmi,“ uvedla jed-
na z dobrovolnic Lada Nedorostová. 
„Pomohly jsme s organizací zábavného 
dne pro děti a přispěly nápadem pro 
jednu z disciplín. Byla to pro nás cenná 
zkušenost, něco takového jsme dělaly 
poprvé,“ doplnila druhá z dobrovolnic 
Martina Šimíčková. Děti i jejich mamin-
ky si zaskákaly v pytli, házely míčky na 
terč, běhaly se švihadlem, přenášely 
v naběračce vodu či skládaly puzzle. 
Pro zúčastněné byly na závěr připrave-
ny sladké odměny a malé dárky.

Domov pro matky s dětmi na Dělnic-
ké ulici vznikl už roku 1998 a je jedním 
z nejstarších zařízení tohoto druhu 
v Ostravě. Provozuje ho příspěvková 
organizace obvodu Centrum sociál-
ních služeb Poruba. V současnosti je na 
území města sedm podobných zařízení, 
pouze dvě z nich fungují pod měst-
skými obvody. Vedle Poruby má azy-
lový dům pro matky s dětmi pod svou 
správou ještě Slezská Ostrava. „Máme 
místo pro jedenáct maminek s dětmi. 
Jde o ženy, které nemají kde bydlet 

a zpravidla u nás zůstávají rok. Momen-
tálně máme všechny byty obsazeny,“ 
řekla ředitelka Centra sociálních služeb 
Poruba Jiřina Foldynová. „Snažíme se 
maminkám zajistit podobné soukromí 
jako mají v běžných domácnostech. 
Pomáháme jim řešit jejich problémy, 
v případě potřeby radíme při vyřizová-
ní osobních záležitostí, například  žá-
dostí o sociální dávky apod. Snažíme 
se jim i jejich dětem pobyt co nejvíce 
zpříjemnit. Minimálně jednou za mě-
síc pořádáme nějakou akci, pravidelně 
zveme na debaty nejrůznější odborníky 
nebo pořádáme výlety. Jsme rádi, že ve 
spolupráci s dobrovolníky jsme mohli 
uspořádat v předstihu i Den dětí,“ dopl-
nila vedoucí Domova pro matky s dětmi 
Marcela Stuchlíková. (mot)

V Domově pro matky s dětmi

pomáhali dobrovolníci

Krátce

I díky dobrovolníkům si maminky 
s dětmi užily zábavné odpoledne.  
 Foto: Martin Otipka

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  Matričním oddělení 
a ve vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Desátého ročníku Krajské olympiády 
v kuželkách pro mentálně postižené se 
zúčastnilo téměř sto sportovců. Sou-
těž uspořádal Sportovní klub Chachaři 
Střediska pracovní rehabilitace Ostrava 
v porubském Zábavním centru Zuzana.

Celkem závodilo patnáct smíšených 
družstev ze zařízení pečujících o lidi 
s mentální retardací z různých částí 
Moravskoslezského kraje. Každý hráč 
měl k dispozici 10x2 hody, které byly 
sčítány a nakonec vyhodnoceny. Sou-
těžilo se o poháry družstev i o nejlepší 
nához jednotlivce. 

Vítězem celého sportovního turnaje 
se stal tým pořádajícího klubu Chacha-
ři I. Ostrava se ziskem 329 bodů, dru-
hé a třetí místo obsadily týmy  klubu 
Žijeme Společnosti pro podporu lidí 
s mentálním postižením Ostrava s 256 
a 254 body. V jednotlivcích vyhráli Petr 
Šeděnka z klubu Chachaři I. a Hana 
Tomisová z klubu Chachaři II. 

Krajská olympiáda v kuželkách se  
uskutečnila v rámci projektu krajské 
organizace Společnosti pro podporu 
lidí s mentálním postižením Moravsko-
slezského kraje  „Sport pro každého“.

   (jokr)

Na jubilejní olympiádě v kuželkách

se sešel rekordní počet účastníků

Mentálně postižení závodili v kužel-
kách.  
 Foto: Středisko pracovní rehabilitace
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Galerie ukáže Bítov a okolí  

Slavnostní vernisáží bude v  pondělí 
17. června v Galerii na schodech porub-
ské radnice zahájena nová výstava fo-
tografi í. Jejich autoři Petr a Radim Mu-
rárikovi jsou otec se synem a pocházejí 
z nedaleké obce Bítov, kde založili foto-
klub Bítováci. Fotografují vše, co je zau-
jme, a zaměřují se především na přírodu 
a svou obec. 
Expozice bude k vidění do 25. červen-
ce, a to od pondělí do pátku od 8:00 do 
12:00 hodin, v pondělí a ve středu také 
od 13:00 do 17:00 hodin.

V Kafárně je místo 

pro umění i zábavu

Akce pro širokou veřejnost připravili 
na 19. a 25. června zaměstnanci Kafár-
ny, tréninkové kavárny pro handicapo-
vané, která sídlí v porubském Oblouku. 
Ve středu 19. června v 18:00 hodin tam 
bude zahájena výstava obrazů Lucie 
Mrhálkové a fotografi í Petry Bartošové. 
Při vernisáži např. zahraje kapela Marow 
a děti si mohou vyzkoušet svou obrat-
nost v  cirkusovém workshopu. Zábav-
né odpoledne s kouzly a pohádkami se 
uskuteční v  úterý 25. června od 16:00 
hodin. Pro děti jsou připraveny hry 
a soutěže, které pro ně přichystali za-
městnanci a uživatelé sociálních služeb 
společnosti Spirála, ktará již sedmým 
rokem Kafárnu provozuje.

Den otevřených dveří 

v TJ Sokol Poruba

Soutěže pro děti a  prezentaci činnosti 
sportovních oddílů připravila na pátek 
21. června TJ Sokol Poruba. Od 9:00 do 
12:00 hodin tak příchozí zhlédnou např. 
ukázky z hokejbalu, futsalu, fl orbalu, há-
zené, volejbalu nebo cvičení dětí a žen. 
Součástí akce je také závěrečné kolo 
Porubské školní ligy mini házené.  

Knihovna hledá čtenáře 

z ostravského parku

Před více než šedesáti lety se v  ost-
ravském Komenského sadu setkávali 
děti, dospívající i  dospělí při čtení pro 
všechny. V parku byla v  létě 1952 ote-
vřena letní veřejná čítárna. Každé odpo-
ledne se zde půjčovaly knihy a knihov-
nice k  tomu obsluhovaly gramorádio, 
4x týdně pořádaly besedu o literatuře 
nebo předčítaly dětem. Zájem byl ve-
liký, denně se vypůjčilo kolem 70 knih 
– bez přihlášení, bez průkazu, pouze se 
zápisem do čtenářského listu. 
Knihovna města Ostravy hledá pamět-
níky, kteří se letního čtení v parku účast-
nili. Kontaktovat můžete kteroukoliv 
pobočku Knihovny města Ostravy nebo 
napsat na adresu Knihovna města Ost-
ravy, ulice 28. října 2, 702 00 Moravská 
Ostrava. Přihlásit se můžete také na tel. 
č. 599 522 611 nebo el. adrese kmo@
kmo.cz.     
 (jokr)

Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

DPS ASTRA, I. Sekaniny
  5. 6. 10:00  Zpívání u kytary se Zdeň-

kem Novákem

DPS, Průběžná
12. 6. 16:00  Zpívání u kytary se Zdeň-

kem Novákem

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  4. 6.  14:00  Astrid Lindgrenová – čtení 

pro děti
 11. 6. 15:00  Veřejné čtení: Bratři lví srdce
25. 6.  14:00  Astrid Lindgrenová – čtení 

pro děti
3.–28. 6.    Cestou necestou – tematic-

ká výstava literatury
3.–28. 6.   Astrid Lindgrenová – soutěž 

Knihovna města Ostravy, Opavská
19. 6.  16:00  Jožin jede do Afriky – ukáz-

ky z knížek
3.–25. 6.    Djembe není tympán – sou-

těžní kviz o hudbě a hudeb-
ních nástrojích

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
13. 6. 17:00  Beseda se spisovatelem Kar-

lem Cubecou
18. 6.  15:00  Bookáčci a Bookáči – čtení 

pro děti od 7 let
19. 6.  10:00  Chvilka s knihou – čtení pro 

dospělé
21. 6.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené a je-
jich dětí

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
12. 6.  10:00  Dopoledne s knihou – set-

kání s čtenáři nad novými 
tituly

19. 6. 17:00  Afrika, má láska – beseda 
s Ivonou Kneblovou

3.–28. 6.    Medardova kápě – zábavný 
kviz s křížovkou

Kulturní centrum Poruba, 
M. Kopeckého
  5. 6.  15:00  Hudební dostaveníčko (ne-

jen) s operetou – známé 
melodie uvede Salonní duo 
Olda a Petr (Dům s pečova-
telskou službou, Průběžná)

  6. 6. 15:00  Veselá beruška – tvůrčí dílna 
(Centrum volného času, 
Vietnamská)

13. 6.  15:00  Prázdniny se blíží! – tvůr-
čí dílna (Centrum volného 
času, Vietnamská)

20. 6.  15:00  Zvířátko z květináče 
– tvůrčí dílna (Centrum vol-
ného času, O. Jeremiáše)

Hvězdárna a planetárium Johanna 
Palisy
12. 6.   18:00  Zrození živé planety (Ústav 

geoniky Akademie věd ČR, 
Studentská)

19. 6. 16:00  Dvě malá sklíčka (mobilní 
planetárium, areál Kolejí 
VŠB-TUO)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 8. 6.    Helena Štefková-Hrušková: 

olejové malby
9. 6.–6. 7.   Pavel Vácha: Obrazy a plas-

tiky 

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 30. 9.   Veronika Tomicová: Obrázky 

z přírody – fotografi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 13. 6.   Pavel Pravda: Fotografi e
17. 6.–25. 7.    Petr a Radim Murárikovi: Bí-

tov a okolí – fotografi e (ver-
nisáž 17. 6. v 15:00 hodin)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 26. 6.     Bohuslav Krejčí: Příroda ob-

jektivem – výstava fotografi í

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 28. 6.    Pavla Zdražilová: Jednoduše 

II. – výstava maleb

Středisko přírodovědců, Čkalovova 
5.–7. 6.   
9:00–17:00    Výstava kaktusů a sukulentů 

– prodejní výstava s pora-
denstvím

Kulturní centrum Poruba pořádá tvůrčí 
dílny již několik let. Jsou určeny dětem 
předškolního i  školního věku a  nabízí 
atraktivní využití volného času při vý-
tvarných a kreativních činnostech. Dílny 
probíhají během školního roku ve čtvr-
tek v 15:00 hodin a v dopoledních ho-
dinách také v některých dnech školního 
volna. Vstup pro děti i  jejich doprovod 
je zdarma. Bezplatně je k dispozici rov-
něž veškerý výtvarný materiál. Přehled 
tvůrčích dílen je zveřejněn mimo jiné na 
stránkách www.kcporuba.cz.    (jokr) 

Změna programu vyhrazena.

Tvůrčí dílny jsou u dětí oblíbené

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Krátce

Soutěže v centrech 

volného času

Soutěžní turnaje pro děti i  dospělé 
připravili v  centrech volného času 
(CVČ). V pondělí 3. června se v CVČ 
na Vietnamské ulici uskuteční turnaj 
ve stolním tenise. CVČ na ulici O. Je-
remiáše pořádá v pondělí 17. června 
Člověče, nezlob se! v  přírodě a  ve 
středu 26. června turnaj v minigolfu. 
Akce začínají v 16:00 hodin.   (jokr)

Biatlonistům začala 

letní sezona

Se zpožděním, které zavinilo poča-
sí, začala biatlonistům letní sezona. 
A závodníkům Biatlon Klubu Po-
ruba se první závod skvěle vydařil. 
V  Těrlicku vybojovali zlato Markéta 
Kubíčková, Martina Folwarczná, Jiří 
Šindelář a  Tomáš Blahuta, porub-
ští biatlonisté brali i několik druhých 
a  třetích míst. Na závodě v  Bystřici 
pod Hostýnem zlato získala jen Vik-
torie Mádrová. Závodníky teď čeká 
první kolo českého poháru, kde má 
největší ambice mistryně republiky 
Markéta Kubíčková.  (mot)

Judisté uspěli 

v Rakousku

Žáci 1. JC Baníku Ostrava se zúčast-
nili turnaje v  rakouském Strasswal-
chenu. V  konkurenci dvanácti států 
Evropy se mladí judisté neztratili. 
Z  devíti borců se hned osm mladí-
ků umístilo do pátého místa. Zlaté 
medaile ve svých kategoriích získali 
Martínková, Raška a opavský Sieber, 
který v klubu hostuje.   (mot)

Tábory pro děti

Pobytový tábor na horské chatě 
Sněžná v  Moravskoslezských Besky-
dech pořádá od 7. do 14. července 
Středisko přírodovědců na Čkalovo-
vě ulici. Pro děti jsou připraveny hry, 
soutěže, celotáborová tematická hra, 
tvůrčí a sportovní aktivity i výlety do 
okolí, například na rozhlednu Súkenic-
ká. Bližší informace podá hlavní ve-
doucí Zuzana Čerkovská na el. adrese 
zuzana.cerkovska@svc-korunka.cz. 
Pobytový tábor ve stylu foglarov-
ských ideálů nedaleko obce Sloup 
v Moravském Krasu připravil v termí-
nu 8. až 26. července porubský tu-
ristický oddíl Třicítka a Dívčí dvojka. 
Letos vzducholoď Leviathan zavede 
děti do fantastického světa hrochou-
nů, sloňoušů, rybáků a  mluvících 
ještěrek. Kromě celotáborové hry 
budou soutěžit v  tábornických zna-
lostech jako je uzlování nebo šifro-
vání a nebudou chybět ani sportov-
ní hry. Více informací na stránkách 
www.tricitka.com. (jokr)

Zajímavou podívanou pro milovníky basketbalu nabídne 8. červ-

na Česká basketbalová federace, která ve spolupráci s měst-

ským obvodem Poruba připravila na Hlavní třídě jeden z turnajů 

série ČBF 3x3 – Tour 2013.

Basketbal hraný na jeden koš znají 
čeští fanoušci zatím hlavně z americ-
kých fi lmů. Tento druh košíkové se ale 
v posledních letech stává populární 
i v Evropě, Českou  republiku nevyjíma-
je. Česká basketbalová federace letos 
proto pořádá 2. ročník turnajů, jednou 
ze zastávek ČBF 3x3 – Tour 2013 bude 
i porubská Hlavní třída. 

„Tato dynamicky rozvíjející se disci-
plína má obrovské ambice a už v roce 
2016 by se v brazilském Riu mohla 
objevit i na olympiádě. Nabízí spoustu 
soubojů a basketbalových akcí a pro 
diváky je ohromně atraktivní,“ uvedl 
jeden z organizátorů Petr Perůtka.

Turnaj je otevřený široké veřejnos-
ti, přihlásit se tak může kdokoli starší 
18 let, hrát se bude v kategorii mužů 
a žen. Hráči se přitom nemusí bát, že 
by si ničili nohy na betonu. „Turnaje se 
budou hrát na mobilních kurtech se 
speciálním povrchem, aby byl zajiš-
těn co největší komfort a bezpečnost 
hráčů. Kromě zápasů kategorie Elite 
je připraven i miniturnaj profesionál-
ních hráček ženské nejvyšší soutěže 
a samozřejmě doplňkové soutěže pro 
účastníky i fanoušky,“ dodal Perůtka. 
Sportovce i diváky bude celou dobu 
podporovat známý chorvatský DJ Cut 

Jeden koš, dva týmy, tři hráči

Skok daleký, hod míčkem, běh na 
padesát metrů a běh na tři sta nebo 
šest set metrů. To jsou tradiční disci-
plíny seriálu Diamantové ligy, kterou 
každý rok pořádá v areálu škol na 
Porubské ulici Atletika Poruba pro děti 
z atletické přípravky. Každý sportovec 
musí absolvovat všechny disciplíny, 
které prověří jeho rychlost, vytrvalost, 
sílu a šikovnost. Seriál Diamantové ligy 
má celkem tři závody. 

První se uskutečnil 24. dubna a sou-
těžilo v něm téměř dvě stě dětí od 
předškoláků až po žáky 5. tříd základ-
ních škol. Poslední kolo Diamantové 
ligy se koná na multifunkčním spor-

Malí sportovci se utkali v Diamantové lize

Dem, mezi zápasy se o zábavu posta-
rá skupina Art Edition se svou taneční 
a módní show.

Porubský turnaj je jednou z pěti akcí 
série ČBF 3x3 – Tour 2013. Ti nejlepší 
se kvalifi kují do republikového fi ná-
le, které je na programu 6. července 
v Praze. Ve fi nále už půjde i o postup 
na mezinárodní turnaje pořádané FIBA 
a FIBA Europe. Úspěšné týmy porub-
ského základního kola se mohou těšit 
i na fi nanční odměny a každý účastník 
si odnese věcnou cenu.

Zájemci o turnaj, který probíhá pod 
patronací městského obvodu Poruba, 
se mohou přihlásit na stránkách www.
cbf.cz v sekci 3x3. Turnaj začíná v pra-
vé poledne, prezentace týmů je na 
programu v 10:30 hodin.   (mot)

Špičkoví tyčkaři se v pátek 28. červ-
na představí na Hlavní třídě. Porubská 
tyčka, kterou pořádá Atletika Poruba 
spolu se Základní školou, Porubská 
832, se letos koná jako doprovodný 
program Zlaté tretry, a i díky tomu 
by diváci měli vidět opravdu kvalitní 
závodníky. „Jsme domluveni s manaže-
rem Zlaté tretry Alfonzem Juckem, že 
závodu se zúčastní čtyři vynikající za-

hraniční tyčkaři, kteří předtím vystou-
pí na mezinárodním mítinku. Z české 
špičky účast přislíbili například Adam 
Ptáček, Jan Kudlička a Michal Balner,“ 
uvedl jeden z organizátorů akce Martin 
Olšer. „Letošní pátý ročník by tak měl 
patřit k nejlepším v historii, diváky čeká 
opravdu atraktivní podívaná a závody 
na náměstích dostávají úplně jiný ná-
boj,“ dodal. (mot)

Špičkoví atleti na Porubské tyčce

Jména vítězů prvního kola závodů

kategorie Špunti: 
Tereza Kubajurová, Radovan Žabka

kategorie Malošci: 
Nina Petrová, Patrik Volný

kategorie Předžáci: 
Eliška Kotkolíková, Šimon Vlček

kategorie Mladší žáci: 
Markéta Synková,  Ondřej Sviták

Foto: Archiv ČBF

tovišti v areálu Základních škol na 
Porubské ulici 18. a 19. června, kdy se 
rozhodne o absolutních vítězích.

(jokr)
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Z porubských kronik 

Bulharská ulice v 60. letech 20. století a v roce 2013. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• V  tuhé zimě nastává nedostatek 
uhlí v  domácnostech. Rolníci vozí 
z úředního příkazu uhlí na saních ze 
šachet v Petřkovicích. Dne 26. ledna 
1945 přibylo do Poruby první ustupu-
jící německé vojsko s dvěma kanony 
a  ubytovali se v  zámku, jejž majitel 
Ferdinand Wilczek právě opustil, aby 
se uchýlil do Lichtenštejnska ke své 
vdané dceři.

• V  dálce na východě slyšet duni-
vé rány dělové a příštího dne stěhují 
se horem pádem v noci naši nevíta-
ní hosté ze školy. Ve dne pochoduje 
600 ruských, anglických a  americ-
kých válečných zajatců směrem od 
Pustkovce na Bílovec. Utrpení mezi 
porubskými školáky budili Rusové, 
nuzně oblečeni a  podvýživou sesla-
beni. Němci zabraňovali žákům po-
dati jim kus chleba. Do školní budovy 
nastěhovalo se ihned 70 německých 
pionýrů, kteří zatápěli školními obra-
zy a školními ploty. Vojáci konali hbi-
té přípravy k podminování mostů.

• Dne 1. února píší se v obecní kan-
celáři evakuační listiny porubského 
obyvatelstva, odděleně Češi a Němci. 
Na křižovatce koná Volkssturm (po-
slední výzva) službu ve zbrani. České 
pracovní čety musí kácet a vozit dře-
vo na tankové překážky, jež se stavějí 
u školní budovy a na záhumenní ces-
tě u Zintlerovy stodoly mezi popisný-
mi čísly 71 a 164, pak před hostincem 
Aloise Klose čp. 128 na horním konci 
obce.

• Dne 4. února byly evakuovány z Po-
ruby německé ženy a  děti. Tohoto 
večera nocuje u rolníků a v panském 
dvoře 280 koní německého ustupu-
jícího sboru. Pak vznikl jakýsi takový 
měsíc trvající klid před bouří, načež 
začaly zuřivé nálety ruských letadel. 
 (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1945)

Vlastní rodinný dům byl snem i man-
želů Langrových. Na místě dnešních 
Věžiček získali parcelu a svépomocí se 
vrhli do práce. „Neměli jsme elektři-
nu a vše jsme dělali vlastníma rukama. 
Provizorně jsme bydleli v dřevěné bou-
dě a s manželem jsme si udělali ručně 
32 tisíc cihel, domek si postavili, a když 
jsme chtěli dávat vazbu na střechu, při-
šel zákaz a všechny stavby se musely 
ukončit,“ vzpomínala na konec čtyřicá-
tých let Eliška Langrová, která společ-
ně s manželem dostala od obce novou 
parcelu a dům si v roce 1952 postavili 
poblíž sokolovny.

Podobnou zkušenost udělal i její 
soused Miloslav Grygar. „Domek ještě 
nebyl dokončený a přišel šok. Rozhod-
nutím vlády mělo na místech, kde jsme 
budovali své domovy, vyrůst sídliště. 
Přibližně v roce 1949 jsme byli předvo-
láni na ostravskou radnici a byli infor-
mováni o budoucí velkovýstavbě Nové 
Poruby. Bohužel i na našich pozem-
cích,“ uvedl Grygar, který si nový dům 
postavil také nedaleko sokolovny.

Zatímco rodiny Langrových a Gry-
garových stavěly své domky, poblíž 

začala výstavba hornické kolonie zná-
mé jako Dvouletky. Právě toto sídliště 
je považováno za předvoj výstavby 
budoucího I. a II. porubského obvodu. 
Projekt architekta Vladimíra Meduny 
začal vznikat v květnu 1951 a počítal 
s tím, že Nová Ostrava pojme až 150 
tisíc obyvatel. Pro celý katastr Poruby 
byl v tomto roce vyhlášen zákaz sou-
kromých novostaveb a o rok později se 
začalo s výkupem rodinných domů na 
Hradčanech. „Rozruch vyvolala zpráva, 
že v další etapě výstavby Nové Ostra-
vy budou mnohé domky na Hradča-
nech zbourány. Inženýru Vávrovi dalo 
to mnoho námahy, aby přesvědčil naše 
občany, že oběti je nutno přetrpěti 
ve prospěch veliké výstavby, sloužící 
kolektivu,“ zaznamenal tehdejší kroni-
kář. Lidé, kteří o domy přišli, se mohli 
nastěhovat do bytů na sídlišti, případně 
dostali parcely na horním konci Poruby 
směrem k Vřesině. Poslední domy na 
Hradčanech byly zbourány v roce 1955.   
 (mot)
Pramen: 
Kronika obce Poruby
Vzpomínky pamětníků

Rodinné domky musely 

ustoupit novému sídlišti
Krátce po osvobození obce v dubnu 1945 začali lidé s opravami 

válkou poničených budov, někteří se pustili do stavby nových 

rodinných domů. Spousta z nich si ale nového bydlení příliš neu-

žila, jejich často ještě nedokončené domky musely ustoupit vzni-

kajícímu sídlišti. 

Porubské Hradčany. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Červen v porubské historii

Jablko sváru
Když se fthíjský král Péleus ženil, pozval na svatbu všechny 
bohy a bohyně, kromě jediné – bohyně sváru Eris. Při sva-
tebním veselí vhodila uražená Eris mezi pozvané bohyně 
zlaté jablko s nápisem „Hé kalé labéto“ (Která z Vás je nej-
krásnější, ať si jablko vezme). Největší nároky na prvenství 
si osobovaly Héra, manželka boha Dia, bohyně války Pallas 
Athéna a bohyně lásky Afrodíté. Zeus nechtěl znesváře-
né bohyně rozsoudit, proto je poslal pod horu Ídu nedale-
ko Tróje za mladým pastýřem Parisem. Rozhodnout, která 
z  bohyň je nejhezčí, nebylo snadné. Každá vychvalovala 
své přednosti a něco Parisovi slibovala. Héra mu nabízela 
moc a bohatství, Athéna moudrost a slávu, Afrodíté nej-
krásnější ženu světa. Paris se nakonec rozhodl pro Afrodí-
té. Později se ve Spartě setkal s Helenou, kterou i bohové 
pokládali za nejkrásnější ženu v Řecku. Ta už ale byla pro-
vdána za spartského krále Meneláa. Paris a Helena se však 
do sebe zamilovali a utekli spolu do Tróje. Když na Mene-
láovu výzvu Paris Helenu králi nevrátil, zahájili řečtí králové 
válku proti Tróji, ktrá trvala deset let. Z nevinného sporu 
o jablko se nakonec stala lavina, která způsobila spoustu 
utrpení a úmrtí.

To je eso
V Římě měli peněžní jednotku, které říkali as. Latinské as 
přešlo do francouzštiny, němčiny a odtud k nám v podobě 
eso. Kromě svého původního významu znamenalo i celek, 
úhrn – jednotku, jedničku. Jako jednička se eso používalo 
například v kostkách, vrhcábech a později i v kartách, kde 
však představovalo nejvyšší hodnotu, která zpravidla pře-
bíjela všechny ostatní karty. V této funkci se eso umístilo 
ve vojenské hantýrce. Místo to je „statečný voják, rytíř prv-
ního řádu, velké zvíře…“ se začalo říkat to je eso. Z vojen-
ského žargonu přešlo přirovnání i do jiných oborů. A tak 
dnes máme eso fi lmové, fotbalové nebo společenské.
   (jokr)
Pramen: Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

14. červen 1946
Vichřice doprovázená vzdušnými víry způsobila značné 
škody. Z nově vystavěné pekárny zvedl vír střechu a sho-
dil ji na silnici. K pouti připravený kolotoč před Obecním 
domem byl pokroucen a polámán, silné lípy u Katolického 
lidového domu (dnes Dům farnosti) byly ukrouceny. 

28. červen 1946
Na stadionu SK Slezská Ostrava byl uspořádán slavnostní 
koncert k oslavě položení základního kamene pro stavbu 
sídlišť OKR. Šlo o výstavbu v Šenově, Šumbarku, Dolní Su-
ché, Karviné-Fryštátě, Porubě a v Ostravě Na Desátém.

24. červen 1951
Uspořádána školní závěrečná slavnost spojená s uložením 
pamětního kamene do základů nové školní budovy. Slav-
nost však pokazila po tři hodiny trvající bouře, proto se vše 
přesunulo do sálu porubské sokolovny.

30. červen 1951
V souvislosti s připravovanou výstavbou Nové Poruby byl 
vydán příkaz k zastavení výstavby rodinných domků na ce-
lém katastru Poruby.

1. červen 1952
Národní výbor vydal zákaz pohřbívání na porubském hřbi-
tově z důvodu výstavby Nové Poruby. Pro pohřbívání po-
rubských občanů byl určen hřbitov ve Vřesině, který byl 
v roce 1953 rozšířen.

(jokr)
Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vyhodnocení fotografi cké soutěže

Na snímku z 60. letech 20. století v minulém čísle zpravodaje 
je v popředí vidět kolejiště vozovny tramvají a  skleníky za-
hradnictví. Vpravo je vidět část jednoho z výškových domů 
na dnešní Opavské ulici.  Za vozovnou a skleníky stojí domy 
v Sokolovské ulici, v pozadí vyčnívají komíny třebovické elek-
trárny. Ze správných odpovědí jsme vylosovali odpověď Jiřího 
a Marie Smrhových, kteří získávají termosku. Miroslav Dvořák, 
Jana Jourová a Martin Smékal obdrží prezentační předměty 
Poruby. (jokr)

Tajenka: svinovského nádraží

Osmisměrka

Při projektování nového sídliště v 50. letech 20. století se plá-
novalo, že středem města povede 80 metrů široká a dva a půl 
kilometrů dlouhá třída, lemovaná vysokými reprezentativními 
stavbami. Třída měla začínat u nového (viz tajenka) a končit 
u budovy univerzity na horním konci Poruby. (jokr)
Pramen:  Kronika obce Poruby

Vyškrtejte: alabastr, algebra, babka, botel, dláta, enkláva, ho-
ralka, kapsa, kolonie, krahujec, krajánek, kytice, nitro, obora, 
osten, portýr, pryskyřice, ptakopysk, sanita, slanina, srst, uko-
vat, valoun, vatra.

E N K L Á V A L O U N

K C S A T I N A S V I

L E I N P D I I O V K

A E N Ř L S N E T S O

A R T Á Y S A C K R L

R K T O J K L I Ý S O

B A L A B A S T R T N

E É H A V O R Y O N I

G Á B D R O R K R R E

L K S Y P O K A T P A

A Ž Í K R A H U J E C
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GLOBUS Ostrava-Poruba
Tel: 553 034 435  Po-Ne 9–21 hod. 

Směnárna Avion Shopping park Ostrava Po-Ne  9–21 hod.
tel.: 596 780 243

Směnárna FORUM Nová Karolina Po-Ne  9–21 hod.
tel.: 553 034 342

Směnárna Ostrava centrum Po-Pá  9–17 hod.
tel.: 596 117 574

Kdybyste věděli,
že tu pohádky nikdy 
nekončí, přijedete 
sem prožít tu svou.

kudyznudy.czČeský Krumlov

SC-331156/15

SC-330993/1


